
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

Att3523 del 28/04/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, 

CONVERTITO CON L. N. 120/2020 e DELL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO IN 

L. 29/07/2021, N. 108., DEL “SERVIZIO DI VIGILANZA AMBIENTALE NEI COMUNI 

SERVITI DA TSA S.P.A.” – CIG: 9680327A8B – Determina a contrarre e di aggiudicazione 

ex art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI S.p.A. 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante intende procedere all’affidamento del servizio di vigilanza 

ambientale presso i comuni di Corciano, Passignano sul Trasimeno, Castiglione del Lago, Magione, 

per l’intero 2023, prevedendo per l’esecuzione di tale servizio un importo stimato in € 80.000,00 

(ottantamila/00); 

 

Visto:  

il D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, nonché il D. L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 

120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 

2, lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 

appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro (centotrentanovemila/00) qualora 

l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023. 

 

Riscontrato che:  

il servizio di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 

29/07/2021, n. 108; 

 

l’importo del servizio necessario per far fronte alle esigenze della Stazione Appaltante risulta 

inoltre inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, nonché al di 

sotto dell’importo legittimante l’affidamento diretto. 

 

Dato atto che: 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

seguente CIG 9680327A8B; 

 

con Att.823 del 30 gennaio 2023, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. 

Ing. Paolo Spaterna; 

 

Rilevato che: 

il servizio di cui all’oggetto è stato condotto nel corso dell’anno 2022 dalla società GESENU S.P.A. 

Gestione Servizi Nettezza Urbana – Società per Azioni (P. IVA 01162430548) in quanto Società in 

grado di fornire un servizio di elevata qualità ed in possesso delle caratteristiche tecniche e 

professionali necessarie per l’espletamento. 

 

Vista: 

l’utilità e l’importanza dell'attività svolta nel corso dell'anno 2022, che ha visto la predetta Società 

impegnata in una puntuale presenza sui vari territori comunali, attraverso l’espletamento di attività 

di informazione e confronto con la cittadinanza, di controllo dei conferimenti dei rifiuti urbani da 

parte di utenze domestiche e non domestiche, vigilanza e controllo sulla presenza di fenomeni di 

abbandono incontrollato di rifiuti e micro-discariche, emissione di verbali di accertamento di 

violazione delle norme regolamentari in materia di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, la scrivente 

Stazione Appaltante ha ritenuto di dover richiedere alla già menzionata Società la produzione di 

un’offerta in ragione del grado di soddisfazione maturato sulla scorta dei pregressi affidamenti e, in 

particolare, al fine di dare uniformità al servizio già offerto; 

 

Constatato che: 

la menzionata Società ha presentato un’offerta per lo svolgimento del servizio de quo per un 

importo complessivo pari ad euro 61.338,91 (sessantunomilatrecentotrentotto/91), oltre IVA; 

 

il prezzo applicato per la fornitura del servizio de quo risulta congruo con le somme a disposizione 

della Stazione Appaltante per l'espletamento del suddetto servizio e ritenuto, pertanto, di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto della presente determina. 

 

il R.U.P. ha già visionato, analizzato e definito l’offerta; 

 

Dato atto che: 

l’art. 1, comma 3 del d. l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 ha stabilito che per 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione Appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

 

Ritenuto che: 

il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

si è proceduto attraverso il sistema AVCpass – FVOE (come sancito dalla Delibera n. 464/2022) 

dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

- la L. 241 del 1990; 

- il D. Lgs. 33 del 2013 e ss.mm.ii.. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla società GESENU S.P.A. Gestione Servizi Nettezza Urbana – Società per Azioni (P. 

IVA 01162430548), con sede in Perugia, Strada della Molinella, 7 – 06125 (PG), il servizio di 

Vigilanza Ambientale per l’anno 2023 presso i comuni individuati nelle premesse, per un importo 

complessivo di € 61.338,91 (sessantunomilatrecentotrentotto/91), oltre IVA; 

2. di dare atto che l’importo massimo complessivo del servizio de quo risulta inferiore ad € 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) e che, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77; 

3. di ordinare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale richiesti per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

4. di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Ing. Paolo Spaterna, come da nomina 
con Att.823 del 30 gennaio 2023. 

5. di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. diventerà efficace solo dopo l’accertamento del 

possesso, in capo alla Società affidataria, dei requisiti richiesti ex lege; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi 

dell’art. 29, co. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e per le finalità di cui al D. Lgs. 33/2013, come modificato 

dal D. Lgs. 97/2016. 

 

Il Direttore Generale di TSA  

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 


